
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  10

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Plano “A” 
Engenharia e Comércio Ltda
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obra de engenharia de construção de um prédio para acomodar 
as instalações da Unidade Integrada de Polícia do município de 
Pacajá.
Valor do Contrato: R$ 308.858,59
Objeto e Justificativa do Aditamento: supressões e acréscimos 
de serviços que corresponde a 19,88%.
Valor do Aditamento: R$ 76.655,49
Data da Assinatura: 23/05/2008
Vigência do Aditamento: ***
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: ***

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Plano “A” 
Engenharia e Comércio Ltda
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obra de engenharia de construção de um prédio para acomodar 
as instalações da Unidade Integrada de Polícia do município de 
Pacajá.
Valor do Contrato: R$ 308.858,59
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra por mais 120 (cento e vinte) dias.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 23/05/2008
Vigência do Aditamento: 23/05/2008 à 23/09/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 23/05/2008 – acréscimos e 
supressões de serviços.

PORTARIA Nº 307 /2008-DGPC/DIVERSOS,20/05/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
04/03/2008, subscrito pelo servidor Luiz Monteiro da Silva 
Junior, Investigador de Polícia Civil, em que requer afastamento 
da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 515/2008-
CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor Jurídico 
Edilberto do Nascimento Santos;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
515/2008-CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Edilberto do Nascimento Santos;
II – CONCEDER ao servidor LEANDRO JORGE LIMA DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, o afastamento do exercício do cargo, 
a contar de 05/04/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2005-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Amazônia 
Celular S/A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de telefonia móvel.
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 120.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo de 
vigência do contrato por mais 10 (dez) meses.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 19/05/2008
Vigência do Aditamento: 18/05/2008 à 18/03/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A.- 21/03/2006, prorrogação do prazo 
de vigência do contrato; 2º T.A.- 16/03/2007, prorrogação do 
prazo de vigência do contrato; 3º T.A.- 18/06/2007, prorrogação 
do prazo de vigência do contrato; 4º T.A.- 18/12/2007, 
prorrogação do prazo de vigência do contrato; 5º T.A. – 
18/03/2008, prorrogação do prazo de vigência do contrato.

PORTARIA N.º 313 /2008-DGPC/DIVERSOS, DE 
28/05/08

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral de Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela 
Lei nº 046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório do servidor PAULO 
GUILHERME  BARRETO DA TRINDADE que deveria ter sido 
encerrado em 03.03.2008, foi prorrogado pelo período de  66 ( 
SESSENTA E SEIS) dias, conforme  Portaria nº 219/2008-DGPC/
DIVERSOS, de 28.02.2008,   em virtude do mesmo ter saído de 
Licença Médica correspondente ao tempo acima citado;
CONSIDERANDO que a prorrogação do Estágio Probatório do 
servidor   PAULO GUILHERME  BARRETO DA TRINDADE encerrou 
no dia 09.05.2008;
R E S O L V E :  I – Considerar ESTÁVEL o servidor, PAULO 
GUILHERME BARRETO DA TRINDADE, Delegado  de  Polícia 
Civil, nomeado através de Concurso Público, em razão de ter 
preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, 
de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do 
Decreto n° 2.503, de 02/05/1994, a contar do dia 09.05.2008.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 312 /2008-DGPC/DIVERSOS,DE 28/05/08
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral de Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil)....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela 
Lei nº 046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório do servidor 
ANTONIO ALDEMIR DA CONCEIÇÃO LIMA  que deveria ter sido 
encerrado em 03.03.2008, foi prorrogado pelo período de  61 
(sessenta e um) dias,  conforme  Portaria nº   2202008-DGPC/
DIVERSOS, de 28.02.2008,  em virtude do mesmo ter saído de 
Licença Médica,  correspondente ao tempo acima citado;
CONSIDERANDO que a prorrogação do Estágio Probatório do 
servidor  ANTONIO ALDEMIR DA CONCEIÇÃO LIMA encerrou no 
dia 04.05.2008;
R E S O L V E : I – Considerar ESTÁVEL o servidor, 
ANTONIO ALDENIR DA CONCEIÇÃO LIMA, Investigador  de  
Polícia Civil, nomeado através de Concurso Público, em razão 
de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do 
Decreto n° 2.503, de 02/05/1994, a contar do dia 04.05.2008.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 116/2007-FUNSAU

DOE Nº 31.065 DE 11/12/2007
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU 
e Cristalfarma Comércio e Representação Importação e 
Exportação Ltda.
Onde se lê: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/03/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/12/2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 117/2007-FUNSAU

DOE Nº 31.065 DE 11/12/2007
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
M.M Lobato Comércio e Representação Ltda.
Onde se lê: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/03/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/12/2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 118/2007-FUNSAU

DOE Nº 31.065 DE 11/12/2007
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU 
e Cristalfarma Comércio e Representação Importação e 
Exportação Ltda.
Onde se lê: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/03/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 05/12/2007 e seu término em 
04/12/2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE APOSTILAMENTO Nº 025-FUNSAU
DOE Nº 31.099 DE 31/01/2008

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Keila dos Santos Reis.
Onde se lê: Vigência: Credenciamento n° 105/2007-FUNSAU.
Leia-se: Vigência: Credenciamento n° 13/2008-FUNSAU.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNSAU

Resumo da Portaria nº 44, de 27 MAI 2008 – Suprimento de 
Fundos.
Nome do Servidor: Walfredo da Costa Ferreira – 2º Sgt PM CPF 
375855762-34
Elemento Despesa: 884534C / 333903096 / Fonte: 0150 / Valor: 
R$ 1.200,00
Elemento Despesa: 884534C/333903996 / Fonte: 0150 / Valor: 
R$ 300,00
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 055/2007
Objeto do Contrato: Reforma e adequação de prédio para 
construção de salas de aula no complexo do Quartel do 
Comando Geral.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 389.876,88 (trezentos e 
oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e 
oito centavos) - valor global.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/07 
– CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa PRISMA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ nº 02912679/0001-10.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no inciso II do Art.57 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ----------
Data da Assinatura: 26/05/2008
Vigência do Aditamento: 27/05/2008 a 27/06/2008
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 44.90.51 – Obras/
Reformas, da Atividade 4222 – Fortalecimento e Expansão do 
Policiamento Comunitário da Capital e Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/08; 002/08.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias n°744, 
Ed.A.S.Paiva, sl.308, Bairro do Marco, Município Belém , Estado 
Pará.
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 010/2005
Objeto do Contrato: Serviços de publicação em Diário Oficial 
do Estado do Pará de extratos de contratos, aditivos, rescisões, 
homologações, etc.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 21.252,00 (vinte e um mil, 
duzentos e cinqüenta e dois reis) - valor global.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade.
Partes: Polícia Militar do Pará e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, CNPJ nº 04835476/0001-01.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, de acordo com o Inciso II do Art. 
57 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ---------
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 33.90.39, na 
atividade 4534.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues -  Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/06; 002/07.
Endereço do Contratado: na Tv. Do Chaco, nº 2271, bairro 
Marco; Belém -PA.
Data da Publicação: 29/05/2008


